Và hình ảnh của Thầy Thích Viên Đức, giữa hậu bán thế kỷ 20 đã đứng ra
thổi phừng lên ngọn đuốc Mật thừa. Thầy trò chúng tôi đã quen biết nhau
vào tháng 10/1965 tại chùa Dược Sư, Ban mê thuộc. Sau năm 1975, Thầy ở
hẳn chùa Thiền Tịnh, Thủ Thiêm. Một ngày, gia đình tôi đến thăm Thầy vào
trưa 01/07 Canh Thân ( 11/08/1980 ),Thầy đã gọi tôi vào Nội thất và trao
cho viên ngọc Xá-lợi của đức Phật cùng truyền Mật chú Tỳ-na-dạ-ca
(Vinayaka) với lời nói : “ Thầy trao cho con bộ chú, rất là thù thắng, linh
nghiệm và tối ư quan trọng với người tu Mật” ( Người nào hiểu Thầy thì biết
đó là cách thường nói của Thầy, có nghĩa là nếu miên mật tu trì, sẽ có nhiều
lợi lạc cho mình và người).